Στο πρώτο αυτό άμεσο ρεύμα προστέθηκαν και όσοι ορθόδοξοι χριστιανοί κάτοικοι της Τουρκίας υποχρεώθηκαν να καταφύγουν στο ελληνικό κράτος με την υποχρεωτική ανταλλαγή των πληθυσμών -την πρώτη στην παγκόσμια ιστορία με υποχρεωτικό χαρακτήρα, που συμφωνήθηκε ανάμεσα στην Ελλάδα και την Τουρκία στη Σύμβαση της Λωζάννης της 17/30 Ιανουαρίου 1923. Οι καταγιστικές δημογραφικές συνέπειες της ανταλλαγής για την Ελλάδα, η οποία υποχρεώθηκε να ενσωματώσει περίπου 1,200,000 νέων κατοίκων⁷, εισήγαγαν μια νέα περίοδο στην ελληνική ιστορία και θα αναλυθούν στο σχετικό κεφάλαιο.

6. Βλ. παρακάτω στο κεφάλαιο για τους Βαλκανικούς Πολέμους.